ด้านเนื้อหาการวิจัยเรื่องปัจจัยทางภูมิรัฐศาสตร์และการเปลี่ยนแปลงในเวทีการเมืองโลกที่มีผลกระทบต่อ
ระบบเศรษฐกิจ การเมือง และสังคม ของประเทศไทย ตั้งแต่ทศวรรษที่ 1990 แบ่งเป็น (1) ขนาดของรัฐ (2) ที่ตั้ง
ของรัฐ (3) พ้ืนที่ อาณาเขต และพรมแดนของรัฐ (4) รูปร่างของรัฐ (5) ลักษณะภูมิประเทศ และ (6)
ทรัพยากรธรรมชาติ ที่มีต่อการค้า การลงทุน และการคมนาคม
(ข) ด้านเวลา
ด้านเวลา เป็นการวิจัยช่วงเวลานับตั้งแต่ช่วงทศวรรษที่ 1990 หรือ พ.ศ. 2533 ถึงกลางทศวรรษที่สอง
ของคริสต์ศตวรรษที่ 21 ใน ค.ศ. 2015 หรือ พ.ศ. 2558
(ค) ด้านพื้นที ่
ด้านพ้ืนที่ เป็นการศึกษาประเทศไทย ที่ส่วนหนึ่งมีความสัมพันธ์ ปฏิสัมพันธ์ การกระท า การปฏิบัติการ
หรืออ่ืนใด กับประเทศเพ่ือนบ้าน ประเทศอ่ืน ภูมิภาค และโลก

5. กรอบกำรวิจัย

(ค) ผลกระทบของปัจจัยทางภูมิรัฐศาสตร์และการเปลี่ยนแปลงในเวทีการเมืองโลกที่มีผลกระทบต่อระบบ
เศรษฐกิจ การเมือง และสังคม ของประเทศไทย ตั้งแต่ทศวรรษที่ 1990 แบ่งเป็น (1) ผลกระทบทางการเมือง จาก
การก าหนดนโยบายสาธารณะ และการน านโยบายสาธารณะไปปฏิบัติ นับตั้งแต่ทศวรรษที่ 1990 หรือ พ.ศ. 2533
ถึงกลางทศวรรษที่สองของคริสต์ศตวรรษที่ 21 ใน ค.ศ. 2015 หรือ พ.ศ. 2558 และการก าหนดนโยบายสาธารณะ